suam, donec impleti essent dies ministerii sui, asseditque templo. Aberat enim vere a Jerusalem montana regio. Quamvis autem et Hierosolymis domum habuisset, non tenuisset tamen ei extra ambitum templi per tempus vicis sue exire. Nos autem, pro pudor! quam contemnimus divina ministeria! Cæterum quod Zacharias non potest loqui, sed innuit populo, significat Irrationalem Judæorum vitam: quia ubi occiderunt Verbum, non possunt rationem reddere de his quæ vel dicunt vel faciunt. Et si quid propheticum interrogaveris, obmutescunt, et non possunt tibi vel sermonem vel responsum dare.

Vras. 24, 25. « Post hos autem dies concepit Elisabeth uxor ejus, et occultabat se mensibus quinque, dicens: Sic fecit mihi Dominus in diebus quibus me respexit, ut auferret probum meum inter homines. » Elisabeth, quoniam casta erat, erubescibat, et propterea occultabat se, eo quod senex conciperet. Mensibus autem quinque occultavit se, donec Maria conciperet. Ubi autem illa concepit, et exsultavit infans in utero, non ultra se occultavit, sed libere ivit, utpote tanti pueri mater, qui etiam antequam nasceretur, prophetarum dignitate fuit honoratus.

Vras. 26-30. « In mense autem sexto missus est angelus 275 Gabriel a Deo in civitatem Gallilæe cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro cui nomen erat Joseph, de domo David, ac nomen virginis Maria. Et ingressus angelus ad eam dixit: Gaude, gratiosa, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus. Illa vero cum vidisset, turbata est super sermone ejus, et cogitabat qualis esset illa saluatio. Et dixit angelus ei: Ne timeas, Maria, inventi enim gratiam apud Deum. » Mensem sextum dicit a tempore quo conceptus fuit Joannes. Dicit autem desponsatam virginem viro qui erat de domo David, ut ostenderet et ipsam ex genere David descendisse; juxta legem enim conjuges ex eodem genere et eadem cognationis catena progenitos esse oportebat. Quia autem Evæ dictum erat a Domino, ut in tristitia pariat filios*, solvit tristitiam illam in gaudium, quod angelus Virgini afferens dicit: Gaude, gratiosa. Et quia maledicta fuit Eva, hæc dicitur benedicta. Considerabat autem de salutatione, quallentiam esset, num absurda et procatirix, ac qualis viri ad puellam, an divina: quia et Dei mentio inter salutandum facta, cum diceretur, Dominus tecum. Primum autem timorem a corde ipsius repellit, ut in quiete constituta divinum responsum accipiat. Neque enim fieri potest ut turbata diligenter audiat quæ eventura sunt. Porro id quod supra dixit, gratiosa, quasi interpretans dicit: Inveniisti enim gratiam coram Domino. Hoc enim est gratiosam esse, vel gratificatam, quod invenerit gratiam apud Deum, hoc est, placuerit Deo. Verum

* Gen. iii, 16.

hoc commune habet cum multis. Multæ enim et aliæ **A** invenerunt gratiam coram Deo, non autem id quod infertur.

VERS. 31-33. « Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Is erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur. Et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ipsius, regnabitque super domum Jacob in æternum : et regni ejus non erit finis. » Ecce concipies, hoc singulare, quod nulli alteri concessum. In utero autem dixit, ut ostendat Dominum ex ipsius virginis utero incarnatum substantialiter. Bene autem dictus est Jesus, quia ob salutem nostri generis venit. Nomen enim hoc in Græcam linguam conversum, dicitur salus. Jesus igitur Σωτήρ est, hoc est salvator : quia et Ιωήν salus dicitur. Erit autem, inquit, magnus, et Filius Altissimi vocabitur. Magnus quidem fuit et Joannes, sed non ad hoc Altissimi Filius. Jesus vero magnus quidem, eo quod docuit : Filius autem Altissimi, et propter istuc ipsum : docebat enim sicut auctoritatem habens : et propter mirabilem miraculorum operationem. Vocatur autem Filius Altissimi, qui apparebat homo. Nam quia una fuit hypostasis, revera Filius Altissimi fuit Filius virginis. Et fuit quidem **276** ante sæcula Filius Altissimi Verbum, sed non vocabatur neque cognoscebatur ; postquam autem incarnatum est et apparuit in carne, tunc et vocatum est Filius Altissimi, qui apparebat et miracula faciebat. Audiens vero thronum vel sedem David, ne putes sensibile quoddam regnum, sed divinum, quo regnavit super omnes gentes per divinam prædicationem. Domus enim Jacob sunt hi qui ex Hebræis crediderunt, atque etiam qui ex aliis gentibus. Illi enim proprie Jacob et Israel. Et quomodo dicitur sedere super sedem David ? Audi. David parvus erat inter fratres suos, et Dominus quoque contemptus et taxatus ut edax et vini potor, et fabri filius, et a fratribus suis filiis Joseph despiciebatur. Neque enim fratres ejus, inquit, credebant in eum. Ille cum beneficeret, persecutionem patiebatur : et Dominus quoque miracula faciens accusabatur et lapidabatur. Ille per mansuetudinem vicit et regnavit, et Dominus per mansuetudinem suscepta cruce regnavit. Vides quomodo dicatur sedere super sedem David ? Nam sicut David sensibile regnum suscepit, ita et Dominus spirituale, cujus regni non erit finis. Non enim finis regni Christi, hoc est, agnitionis Dei et Christianismi. Nam et cum persecutionem patimur, gratia Christi floremus.

VERS. 34, 35. « Dixit autem Maria ad angelum : Quomodo erit istud, quandoquidem virum non cognosco ? Et respondens angelus, dixit ei : Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi : quapropter et quod nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei. » Non quasi discredens Virgo dixit : Quomodo erit mihi istud ? sed ut prudens et intelligens, ut discat, modum inquirat. Non enim